

A MUNKA

XVI. évfolyam, 30. szám.

Ara 16 fillér

Salgótarján, 1938 július hó 23

Béke és igazság.

Imrédy Béla miniszterelnök és Kánya Kálmán külügyminiszter olaszországi látogatása olyan szíves fogadtatásra talált, amilyent csak igazi őszinte barátok egymásközi érintkezése során tapasztalhatunk. A jugoszláv-olasz határtól egészen Rómáig az olasz nép lelkes ünneplése közben haladt a vendégek elé küldött különvonat, a nagyobb állomásokon mindenütt nagy tömegek gyűltek össze, hogy üdvözljék Olaszország barátait, Rómában pedig az ünnepi díszbe öltözött főváros népének aprajagya a pályaudvaron és a bevonulás utcáin sorakozott fel, hogy tiszteletének és szeretetének külső kifejezéseken lelkes üdvözlésben részesítse a magyar államférfiakat. Mussolini miniszterelnök, Ciano gróf külügyminiszter, az olasz kormány valamennyi tagja és Rómának számos más előkelősége jelent meg a pályaudvaron, hogy a baráti érzelmeket hiven visszatükröző melegséggel fogadja Magyarországot két kiválóságát.

A magyar államférfiak a hivatalos látogatásokon és tanácskozásokon kívül időt találtak arra is, hogy megtekintsék a fasiszták építő munkájának nagyszabású eredményeit is. Ezen a téren a leggyönyörűbb alkotás a pontusi mocsarak kiszáritott területén létesített Littoria tartomány, amelyre méltán büszke Olaszország. Pár esztendő megfeszített munkája varázsolt virágzó életet erre az azelőtt nagy mértékben egészségtelen vidékre. A kiszáritási munka megkezdése előtt alig pár száz ember tengődött a hetvenezer hektárnyi területen és ma itt termékeny szántóföldek, gyors ütemben fejlődő, virágzó városok vannak és százezernél több ember találja meg megélhetését. Olaszország saját erőforrásaival alkotott nagyot és népe ezreinek szerezte meg a természet áldásait. De nemcsak ebben az új tartományban, hanem magában Rómában is sok értékes alkotást volt módjában megtekinteni a magyar államférfiaknak, s mindezek fényes bizonyosságát adják a fasiszta kormányzás nagyvonalu, a nemzet érdekeit mindig szem előtt tartó munkájának.

Az egyes római intézmények és Littoria tartomány bemutatása szemléltető képet nyújtott Olaszország gazdasági és szociális fejlődéséről, a külpolitikai és gazdasági, közös érdekeken nyugvó együttműködés részleteiről pedig az olasz és magyar államférfiak tanácskozásán esett szó. Ez a tanácskozás olyan szíves, baráti keretek között folyt, amilyennek Mussolini miniszterelnök is hangot adott a magyar államférfiak tiszteletére adott díszlakomán. A Duce annak előrebocsátása után, hogy Olaszország és Magyarország barátsága biztos és mély viszonzásra talál a két nép lelkében és akaratában, kifejtette, hogy az olasz-magyar baráti kapcsolatok alapja többrendbeli alap-

A mi „Mein Kampf”-unk.

Sajnos, régen elmúlt az az idő, mikor a magyar gondolat világított egyedül Középeurópában és a magyar politikai géniusz ötvözte össze, egyetlen fenséges diadémba — a Szent Koronába — a Dunavölgy manapság széteső népeit és erőt. Elmúlt az az idő, mikor Kelet és Dél oligarchái és vazallus fejedelmek diplomáciai nyelvet tanulni a magyar király udvarába jártak s mikor Nyugat minden szellemi vagy politikai áramlata megtorpant a dévényi kapunál, hogy levegő idegen saruját és szellemben, lélekben nemzetivé válva közeledjen ahhoz az akkor még hol Fejérváron, hol Esztergomban, hol Budán lobogó szent tűzhöz, melyet a magyar nép, még a nagy mongol hagyományokat őrző ázsiai pusztákról hozott magával, de amelyet itt a kereszténység fehérebb lángjával is beoltott.

A magyar politikai szellem nagysága, ereje, lüktetése ekkor még nemcsak országokat és népeket, de talán ami még ennél is nagyobb: szellemi mozgalmakat is tudott friss életerejével asszimilálni és nemzetivé tenni anélkül azonban, hogy megtagadta volna bármikor is Európát és a kereszténységet. A hagyományokat és a fejlődést, a realpolitikát elveket és merész történelmi célkitűzéseket ekkor még csupán két európai ország tudta csodálatos érzéssel és tapintattal összegezgetni: a kis kódós Albion és a nagy dicső Hungária...

Milyen kár, hogy a történelem hozánk bizony sok esetben igazságtalan és kegyetlen ítétele minket nemcsak egykori hatalmunktól, de politikai érzékünkől, érettségünkől és komolyságunktól is megfosztott. Pedig amint Szent István politikai lángelméje az Imperium Romanum gondolatát Imperium Hungaricum-má tudta változtatni és a Pax Romana-t a dunavölgyi népek ezeréves békés fejlődését biztosító Pax Hungarica-vá, úgy kellett volna a magyar alkotmányos királyság gondolatából kifejlődni az angollal egyformán sok nemzeti vonást mutató magyar parlamentarizmusnak is. Sajnos, azonban politikai találmányosságunk nagyhatalmi multunkkal együtt Mohácsnál

szintén elveszett. Egy-egy nagy magyar szívben, koponyában vagy lélekben néha még fellobbant a következő századokban is egykor politikai nagyságunk fénye, de ez mindig újra és újra kialudt, mikor egy-egy ilyen nagy magyar reménytelenül, fáradtan hitében összetörve sirba szállt. A nemzet fáradt volt végig gondolni és végig dolgozni ezeket a nagy terveket és elképzeléseket. Nem ismerte fel többet csalhatatlan érzékkel igazi vezéreit és talmi nagyságok, talmi gondolatok utvesztőjébe került, ahol könnyelműen, olcsón, mélyen valódi árak alatt adott tul egykori nagyságán és nemzeti értékein.

A magyar nemzeti öntudat és saját hivatásunkra való rádöbbenés talán utóljára a nagy összeomlást követő években lángolt fel a magyar társadalomban, mikor a keresztény nemzeti politika jelszava egyszerre életre keltette a keresztény-magyar ezer év minden nagy hagyományát és emléket, hogy új politikai rendszert építsünk ezekből az oly hosszú századok alatt konstruktívnak bizonyult elvekből. De mi lett a gyakorlatban ebből a jobb sorsot érdemlő eltervezeteből? Törpék hordozták az óriások vállára szabott terhet és lelemény nélküli, csupán haszonélvi szempontokat tekintő kispolgári lelkek akartak hősorokká lenni, — természetesen minden siker nélkül. Intézményeiben, gesztusaiban, szellemében visszalopódzott a mult, csupán a politikai szótár változott meg, a lényegét ezután is meglátó pár kiáldásoson világos elme és tiszta lélek nem kis mulatságra.

Aztán nem mult el egy évtized és a nemzet még erre is ráunt... azaz helyesebben ráunt volna, ha a magyar politikai ötlet külföldön más feltételek, hagyományok és szellem mellett közben rendszerré nem érik és mások fejével mindig szívesebben gondolkozó politikai illuzionistáink rá nem jönnek arra, hogy a káposztát idegen tűzhelyen újra fel lehet melegíteni.

A homogen nemzetiségű német nagyhatalom testére szabott, annak különösen közép — és keleteurópai terjesz-

kedését előmozdítani hivatott nemzeti szociálista gondolat nagyobb munkát végzett az utolsó három év alatt a magyar politikai ösztön és éleslátás, valamint realpolitikai szemlélet elpusztítása tekintetében, mint bármilyen tudatos és rendszeres baloldali propaganda. A magyar keresztény-nemzeti politika megbukott, hogy helyet adjon a német nemzeti szocializmusnak. Mert — és itt van a legnagyobb baj — tizenhárompróbás kurucaink ma már kizárólag Berlin fejével és Berlin részére gondolkodnak, ma már azt is német minta után csinálják, amit eredetileg ők találtak ki és káros és veszélyes elfogultságukban nem veszik észre, hogy a sors különös kegyetlen rendelkezése folytán a magyar és német két különböző testességű nemzet. Egy hetven milliós, nagyon öntudatos és nagy jövőjű nép, más etikett szabályok szerint mozoghat a nagy európai bálteremben, mint a nagy fajok ütköző pontján élő nyolc milliós magyar nemzet. A németiség ereje és nagysága tudatában felveheti egyszerre saját határain belül a szociális és faji harcot, határain kívül pedig a fegyveres küzdelmet, mert legfeljebb elveszt egy háborút, ami nála nem élet-halál kérdés és nem jelent mást, minthogy vár még ismét tizenöt vagy 20 évig és kimeríthetetlen nemzeti erőforrásaiból újra új-jászületik és hatalmas lesz.

És ha még ez a német óriás is belátja a realpolitika feltétlen szükségét, hogy minden fronton még ő sem képes küzdeni és megalázó terület veszteségek dacára treuga Dei-t köt az ősi ellenségével, Lengyelországgal, hogy külpolitikailag magát fedezze így nagy belső válságát és átalakulását békében hajthassa végre, — vajjon mit tehet akkor a magyar nemzet? Vajjon ilyen körülmények között tizedannyi népállománnyal, század annyi anyagi erővel és ezredrészes annyi kitarással követhet-e még a németeket és felülmúló hajthatatlan merev politikát? Vajjon lehet-e egy még csak nem is közép, de kimondottan kishatalmi népeknek nagyhatalmak privilégiumát képező bel- és külpolitikai illúziókat kergetni? ... Vajjon nem haladja-e tul valódi erőnket az, ha faji, szociális és külpolitikai célkitűzéseink kimunkálásán oly eszközökkel és módszerekkel akarunk dolgozni, amelyet

vető politikai és gazdasági érdek, valamint a béke és az igazság magasabbrendű eszménye felé való törekvés. Olaszország és Magyarország különösképen a Dunamedencében, amely természetes okok miatt közvetlenül érinti őket, ért egyet olyan együttműködési politikában, amely nem zárt és még kevésbé mások ellen irányuló, hanem nyitott mindazok számára, akik a rend és az ujjáépítés célját tüzték maguk elé. Ebben a politikában az általános érdek szem előtt tartva értékesen működik közre a Róma — Berlin tengelyt irányító mélyen realisztikus elgondolás és békeakarat, valamint a Jugoszláviával való lojális egyetértés.

Imrédy Béla miniszterelnök is hangoztatta, hogy az ő és Kánya Kálmán külügyminiszter római látogatása és megbeszélései épen azért, mert békés céluak és igazságot keresők, senki ellen sem irányulnak, hanem ellenkezőleg olyan szomszédállamokkal való baráti kapcsolatok kifejlődésének lehetőségét célozzák, amelyeket hasonló békülékeny szellem hat át. S valamennyiünk vágyakozásának adott kifejezést a miniszterelnök, amikor azt a reményét fejezte ki, hogy az Olaszországgal bennünket összekötő régi barátság és a Németor-

szággal fennálló baráti viszony révén a tartós és igazságos béke megteremtésére irányuló közös tö-

rekvés meg fogja hozni gyümölcsét és szilárdabb alapokra fogja helyezni Európa békés fejlődését.

Az új tisztviselőtípus kialakulása a közigazgatási továbbképző tanfolyam tükrében.

Dr. Tóth Mátyás előadása a számonkérőszék ülésén.

Egy két év előtti májusi számonkérőszéki ülésen az új tisztviselőtípus kialakulásáról beszéltem a gyakorlati közigazgatási szakvizsga tükrében. Miután felebbvalóim és városom jóindulatából szerencsém volt 1937. év tavaszán a m. kir. belügyminiszter ur 886/937. számú rendeletével másodizben rendszeresített közigazgatási továbbképző tanfolyamon résztvennem, szabad legyen most nekem az új tisztviselőtípusnak a közigazgatási továbbképző tanfolyam tükrében való kialakulásáról előadnom.

Régebbi előadásom lényege az idevonatkozó törvényes rendelkezésekből folyóan az volt, hogy a mai életnek ahhoz, hogy a közigazgatási ügyek célszerűen, jól, olcsón és gyorsan intéztessenek el, hozzáértő és körültekintő tisztviselői karra van szüksége. De ezt követelik meg a magasabb nemzeti szempontok is, amelyeket a közigazgatásnak elsősorban kötelessége szolgálni. Levezettem továbbá, hogy az elméleti képzítés és felkészültség egymagában a friss judiciumot, a körültekintő figyelmet s a helyes logikát nem pótolhatja, csupán csak kiegészítheti. Azért volt szükség az 1929. évi XXX. t.-c.-ben előírt elméleti képzítés fokozásán kívül véglegesen az 1933. évi XVII.

t.-c.-vel rendszeresített és a 2300/934. M. E. számú rendelettel szabályozott gyakorlati közigazgatási szakvizsga megkövetelésére is. Azok azonban, akik 1934. március hó 14-ig bezárolag a IX., vagy ennél magasabb fizetési osztályba sorozott, jogi képesítéshez kötött közigazgatási állást töltöttek be, mentesültek a vizsga letételének kötelezettsége alól, de nem mentesültek a nemzet egyetemes érdeke által megkívánt több oldalú, nagyobb áttekintés és alaposabb ítélőképesség megszerzésének a kötelezettségétől. Ezt fejezi ki a m. kir. belügyminiszter urnak az első közigazgatási továbbképző tanfolyam elindítása tárgyában 18/936. szám alatt megjelent rendelete, mely szerint a gyakorlati közigazgatási vizsga intézményesítése és a közigazgatási iői képesítés ügyének nyugvópontja jutása után meg kell oldani a köztisztviselői továbbképzés ügyét is, mert a tisztviselők továbbképzése, tájékoztatása, az újabb jogalkotás ismeretébe való bevezetése, a közigazgatásnak szinte lemérhetetlen tömegű új feladatokkal való megterhelése s tanfolyamok jelentőségét mindennél élesebben bizonyítja.

És hogy milyen fontosságot tulajdonít a m. kir. kormány a közigazgatási továbbképző tanfolyamoknak — úgy érzem — elég annak kibangsulyozása, hogy a miniszterelnök ur és többben a miniszter és államtitkár urak közül nemcsak megjelenésükkel tüntették ki az ünnepélyes megnyitókát és záróünnepségeket, hanem azokon magas színvonalu előadá-

Őnek is meg kell már vennie a NIKOPÁLL SZIPKÁT, ha egészsége ér egy fabatkát...

csak egy nagy nép engedhet meg magának és amelyet nemzeti szocialisták ma szolgailag le akarnak másolni a magyar föld és nemzet valódi megoldandó kérdéseinek felismerésétől olyan végtelen messze elkerülve?...

Ha valamikor a magyar nagybatalom korában Árpádok, Anjouk és Hunyadiak erőszak helyett megértéssel, szabadsággal és jogegyenlőséggel kormányozták a nemzetiségi heterogén, de lelkileg mindig egységes Dunavölgyet, ma, mikor minden itt élő kis nép részlete nézhet Keletre, Nyugatra, ahonnan a pángermán és pánszláv veszély réme fenyeget, milyen végtelen lenne a faji ellentétek további kiélezésével tovább szétbontani a területet és tálcán, önként kínálni fel az éhes germán farkasnak és orosz medvének. A dunavölgyi, de különösen a magyar politikai gondolat útja nem lehet a „Harcom” programja. Nekünk nehéz és szorongatót helyzetünkben vissza kell nyarodnunk legjobban önmagunkhoz, a Bethlen Gaborok, Fráter Györgyök és Széchenyi Istvánok külső és belpolitikai szemléletéhez, akik egy kis nemzet politikájának művészei voltak és bizonyára sokkal jobban ismerték és szerették ezt a nagyon sok csapást átélő magyar hazát, minthogy vállalkoztak volna arra, hogy népszerűségi, vagy szellemi divatmozgalmak szolgái lemondásának kedvéért falnak és pusztulásba vigyék ezt a jobb sorsra érdemes szerencsétlen nemzetet.

Ezek az államférfiak jobban szerették a magyarságot, mint ahogy gyűlölni tudták az ellenséget. Mértékük az ész és józan belátás volt, fízettségük pedig a tiszta lelkiismeret. Nem dobták kockára a nemzet életét, mert tudatában voltak, hogy minket, kis és szegény nemzetet, más mértékkel mért a sors és nekünk egyetlen reményünk lehet az élethez csupán, — ha olyan szótalanok, simák, de mindegyikre lelt olyan okosak leszünk és maradtunk, mint a kigyó.

A magyar nyelven hódító utját járó „Mein Kampf” margójára mást nem írhatunk. Hitler harca nem a mi harcunk.

A mi harcunk magunk, lelkünk, multunk, jelenünk és valódi helyzetünk minden illúzió nélküli felismerése. Ez az első lépés. Ha ezen túl leszünk, csak akkor beszélhetünk majd a következőkről, kedves ur Barátain, akik velem erről vitatkoztak s akiknek külön és együttesen most ezuton válaszolok. ... (—ány.)

Hírek és különféle A nagy agyvelő.

Azt olvastam egyik tudományos folyóiratban, hogy a Columbia-egyetem embertan tanára egyik előadásában kijelentette, miszerint az emberi test idővel mindinkább elsatnyul, az agyvelő ellenben oly nagy mértékben fejlődik, hogy póklábu, törpe embertörzsön kupolaszerűen fog trónolni a fej. A kupolát természetesen teljesen ki fogja majd tölteni az agyvelő, amiben egyedül az a vigasztaló, hogy az így eltorzított és elrutított ember legalább okos lesz.

Nem tudom, hogy mennyiben válik be a tanár jóslata, de ha úgy lesz, ahogyan ő kijelentette, akkor annak kell örülnünk, hogy ma élünk, amikor még nem járunk póklábakon, nem hordunk aránytalanul nagy kupolafejet, még ha — ezzel szemben — nem is vagyunk olyan nagyon okosak, mint amilyenek a késői utódaink lesznek.

Nekünk — úgy hiszem — elég éppen az agyvelő mostani terjedelme, hiszen már most az a világ legfőbb baja, hogy minden ember okosabb akar lenni a másikkal. Abban az igen távoli jövőben inkább az lenne a boldogító, ha nem az agy, hanem a szív fejlődne ilyen óriási mértékben az emberekben. Mert a korlátlan értelem önmagában még soha senkit sem tett széppé, ha hiányzott belőle az értelem mélysége; az emberi szellem csak akkor közelíti meg a tökéletességet, ha olyan, mint az óceán: korlátlan mélységű, felmérhetetlen mélységű.

A lélek hiányát pótolni tudja, vagy legalább is kellemesen leplezi néha a testi szépség, de még rá gondolni is rossz, mi lesz, ha valóra válik az amerikai tanár jóslata és a világ felett nem világít többé sem a testi, sem a lelki szépség napfénye, hanem csak az értelem hideg röntgenlámpája és ennek kísérteties világításában a mindenből kiábrándultak. Mert mindent tulságos élesen látók kétségbeesésével támoľog majd egy tulság-

osan okos emberiség, melynek teste korcsos, szíve pedig hiányzik... Madáchi kép: borzongató és kegyetlen... Brrr...

Akárhogyan élünk is ma, örüljünk, hogy ma élünk. ... (—ány.)

Áthelyezés. Nógrád vármegye közönségét szomorúan érinti Dr. Kovách Béla pénzügyigazgatónak Balassagyarmatról Pécsre történt áthelyezése. Ezekben a nehéz időkben mint a vármegyei adóügyek legfőbb intézőjét általános megbecsülés és szeretet vette körül, mert mindeki érezte a rideg paragrafusok között a megértés és a szív szavát is. Salgótarján Dr. Kovách Béla távozását mély sajnálattal veheti csak tudomásul. Szívvel kívánjuk új posztján a jó Isten bőséges áldását.

Hirdetmény. A társadalmi és gazdasági élet egyensúlyának hatályosabb biztosításáról szóló 1938. XV. tc. végrehajtása tárgyában kiadott 4350—938 M. E. számú rendelet értelmében az ügyvédi és az orvosi kamarák, valamint a mérnöki kamara mindegyik tagjának a bejelentéséhez szükséges nyomtatványt az illetékes kamarától kell igényelni. A vállalatok bejelentéséhez szükséges nyomtatványok a városházán a 15-ös számú szobában igényelhetők. Határidő július 31. Aki a rendeletben foglaltaknak minden tekintetben eleget nem tesz, kéthónapig terjed-



Körzetképviselő: **Foltényi Imre, Eger.**
Service: **Szepessy János, Eger. Vasut-uca 3.**

hető elzárással, valamint 8000 pengőig terjedhető pénzbüntetéssel büntetendő. A rendelet a Budapesti Közlöny 140/1938 sz. jelent meg.

A Városi Vendéglőrgalmiroda rendezésében július hó 31-ére hirdetett lillafüredi kirándulás technikái okokból augusztus 7-ére halasztott el. Jelentkezések még elfogadhatók.

A filléres gyorsvonat indítása állandó igénylés tárgyat képezi. — Mégis úgy látjuk, az arra illetékes körök érthető okokból elzárkóznak attól, hogy Salgótarjánból nemcsak a fővárosba, de más vidéki városokba is, így többek között pld. Szegedre is menjen filléres gyors. Nemcsak a nyári nagy forgalom, de a távolsági kérdések, a 24 órát meghaladó tehát két napos menetidő, az utazás költségeinek összege és egyéb város politikai okok lehetnek azok az indokok, melyek a filléres vonat indítását befolyásolják. Úgy értesültünk azonban, hogy a MÁV körök és az Ibusz, valamint az idegenforgalmi egyéb tényezők is a 75%-os filléres vonatok indításának kikapcsolása folytán hajlandók az 50 százalékos kedvezményű úgynevezett Kultur-vonatokat indítani. Ez irányban a vendéglőrgalmi iroda vezetője (Füleki-u. 48.) máris megtette a szükséges lépéseket és nála a Szegedi utazásra érvényes 50%-os kedvezményű utazási jegyek kaphatók.

sokat is tartanak, amelyek nem egyszerű kinyilatkozásai a közeljövőben megvalósításra kerülő kormányzati programnak is.

Igy már az első napon ráeszméltunk arra, hogy ebben az országban minden fönt és lent végzett munkának csak egy célja lehet: az örökkévaló nemzet és tanultságunk csak akkor válik igazi értékűvé, ha összhangban van a nemzet egyetemes törekvéseivel. Ezért szükséges, hogy mindenki, különösen pedig az, aki közzolgálatban munkása a nemzetnek, átértse ennek az elkötelezettségnek teljes jelentőségét és fajtája, hazája iránt érzett szeretettel végezze hivatali kötelességét.

Ezeknek a magasztos gondolatoknak a jegyében nyílik szét a függöny évről-évre előttünk a m. kir. belügyminisztérium történelmi levegőjű dísztermében, amely ünnepélyes megnyitót nekünk nógrádiaknak külön is ünnep, mert az ország legkiválóbb közigazgatási szakemberei sorában mindig ott látjuk és rajtunk érezzük fő és alispán uraink meleg, biztató tekintetét.

A belügyminisztériumi ünnepség után a hétköznapok lelkiismeretes munkájára tovább már a pesti vármegyeháza közgyűlési termében találkoztunk, hogy egy egész hónapon keresztül tisztuljon szemünk előtt a láthatár és erősödjünk hivatásunk betöltésében. Itt lett bennünk tudat, hogy ironsztalunknak gyökere van, amely átát a padlón, átát az emeleten és ott gyökeredzik az ősek vérével öntözött drága magyar földben. És itt nyílt ki lelkünkben teljes pompájában a márciusi naposugárral a szociális érzés és szeretet virága, amely már azért sem hervadhat el soha, mert szerte a hazában annyi jobbsorsra érdemes magyar testvérünk örömhőnyve öntözi.

A trianoni országgyűlés után itt maradtunk csonkán, erőtlennül, beteg-

életlehetőségek nélkül. Pedig valamikor 20 millió magyarról álmodoztunk, de sajnos, az álmodozáson kívül nem sokat tettünk a jövő érdekében. Megrontott az álmodozás, a csodavárás téltenséggel és mindig messzebb távolított el a teremtő alkotásoktól.

A jelszavaknak és szólásoknak bangoztatása vált a munka helyettesévé. Amikor ünnepeltünk, amikor szavakat kerítettünk csillogó mondatokká, akkor azt gondoltuk, hogy dolgozunk is. Most már tudjuk, hogy nem így volt és felébredtünk ebből a dermedt álomból. Hála Istennek ma véreinket és történelmi életcéljainkat szolgáló magyarok lettünk, a szebb és jobb magyar jövő kiépítésének nehéz, hatalmas, küzdelmes, de eredménnyel kecsegtető munkája már megindult. Azt tanultuk, hogy ebből a hőroszi munkából a magyar közigazgatásnak elsősorban kell kivennie részét. Mert a törvény csak bolt betű. Abba életet a végrehajtó szervek öntenek. S a legfőbb kötelesség törvény sem ér semmit, ha azt nem jól hajtják végre, viszont a kevésbé jó törvény is eléri célját, ha annak hiányait a végrehajtó közegek a törvény céljának helyes felismerése mellett céltudatosan és helyesen pótolják. Az új magyar közigazgatásnak tehát tisztában kell lennie nemcsak munkájának jelentőségével, hanem a törvényhozónak a törvény szavai mögött rejlő irattal, szavakba nem foglalt szándékával is, hogy a törvényhozó akarata és a kormány elhatározása a nemzet nagy feladatainak megoldására a tisztviselőknél keresztül valósággá válhasson.

Mivel pedig az 1937. évi közigazgatási továbbképző tanfolyamot szervező kormányrendelet előírta, hogy a tanfolyamon a községet kell bemutatni annak minden vonatkozásában, megtanultuk, hogy nem szabad megengedni, hogy vad-
virágok nőjék be azt a szántóföldet, amelyen huszáknak kell teremnie és nem

szabad, hogy a magyar község továbbra is évszázados álmát alussza akkor, amikor a nagy nemzeti célok szolgálata a korhoz való alkalmazkodást követel tőle. De megtanultuk ugyanakkor azt is, hogy a falut szeretni kell. És szeretni kell a faluval együtt azt a népet, amely kora reggeltől késő estig dolgozik sokszor csak kenyéren és vízen. És mégis tud bőséges lenni és áldozni is, ha kell vérért és életért is hazáját. Megérdemli hát, hogy kérges tenyerét a magyar közigazgatás szerető keze megfogja és elvezesse afféle a boldogabb jövő felé, amikor az akáclobos, zsüpfedeles falvakban már nem lesz állandó vendég a gond, a sóhaj és a betegség. Mert csak az a nemzet alkothat nagyot és maradandót, amelynek fiai épek, egészségesek és erősek testben és lélekben egyaránt. Azért, ha valahol, úgy itt kell leginkább apostoloknak lenniük a közzolgálat alkalmazottainak, akik nemcsak a bivatallal járó kötelességből végzik munkájukat, hanem a falu népe munkájának nemzeti jelentőségét átértve, elsősorban magyar fajtánk iránt érzett odaadó szeretetből és akiknek meleg szívvél hozott intézkedéseiből érezze ki a falu, hogy az államhatalom nemcsak a nyers erőt jelenti, hanem a gondviselést is, amely a falu gondoktól terhes élete felett órkodik, amelyben bizik és amelytől cselekvést vár.

Megtanultuk, hogy a reánkvró feladatokkal az élet minden posztján ebben az emelkedett szellemben kell felvennünk a harcot és egy pillanattal sem szabad felednünk, hogy magyarok vagyunk, akiknek ez a föld az utolsó menedékünk. Ezt a történelmi felelősséget mélyen átérző közigazgatási tisztviselői kar a munkát komolyan veszi és mindig szigorú lelkiismeretességgel és tisztességgel is végzi, tisztelettel és bizalommal ébressze így a maga személyén keresztül az államhatalom iránt is, amelyet ténykedésével a maga posztján képvisel.

Megtanultuk, hogy nem lehet az állam méltó képviselője az sem, aki önmagával szemben nem érvényesíti teljes szigorúsággal az erkölcsi követelményeit, mert a magyar köztisztviselői kar tekintélyét nemcsak magas iskolai képzettsége biztosítja, hanem a tiszta erkölcs és becsület fogalmának az a klasszikus értelmezése, amely a történelmi Magyarország nemcsak hagyományait sugározza ki a megszükkült haza határai közül. Olyan erő ez, amely álcásp az erőszakos határokon és érzésben, testvéri gondolatban összefűz minket az ottrekedt milliókkal.

Tomcsányi államtitkár ur így jellemezte ezt: „A nobile officiumnak van egy tagabbköru, magasabbrendű értelme is, amely valamennyi közfunkciónusra egyaránt alkalmazandó. Ez annyit jelent, hogy mindenki, aki közzolgálatot vállal, minden egyéni érdek felretételével teljes odaadással és önzetlennül szolgálja a közt. Tekintse a szolgálatot megbecsültetésnek és lássa el azt a köztisztviselési fogalmat meghaladó puritánsággal, odaadó kötelességtudással és hazája iránti törhetetlen ragaszkodással.”

A gyakorlati közigazgatási szakkvizgákon és közigazgatási továbbképző tanfolyamokon nevelődő új tisztviselőtípus generáció érzi azt is, hogy az önképésben sem a tanfolyam elvégzése, sem pedig a szakkvizga letétele után nem állhat meg. Jól tudja, hogy minél többet tud valaki, annál inkább állhat meg a maga lábán, annál kevésbé szorul másokra, sőt annál többet képes másokon is segíteni. De jól tudja azt is, hogy csak a tanultság egymagában még nem elég. Mert lebel valakinek a szellemi birtoka igen bőséges, de talán nem akarja, vagy nem tudja azt embertársai és nemzete javára felhasználni. Avagy éppen önzően, vagy mások kárára használja. Azért kell a lelki nemesség is: szívünkben a magyarság és a kereszténység elválaszthatatlan szövetségével.



Fájdalmak.

kimerültség, hőségokozta bágyadság ellen pompás hatású első segítség a világ-szerke közismert és 30 év óta közkedvelt valódi

Diana sósborszesz.

mely a bőrbe bedörzsölve elvonó hatást fejt ki, felpozzíti a vérkeringést, hűsíti a verejtékező testet, nagyobb munkateljesítményekre készíteti a petyhüdt izmokat, üdít, frissít, erősít. Kétszerannyit tud dolgozni, aki a munka megkezdése előtt felfrissíti tagjait egy Diana-sósborszeszes bedörzsöléssel.

Próba-palack ára 64 fill.
Kis (eredeti) palack ára . . . 1.10 P
Közép (családi) palack ára . . 3.20 P
Nagy (óriási) palack ára . . . 5.90 P

UTAZÁS.

Távol vidékekre kellene menni,
A kisvonat folyúl, beszállásra hív,
S vadul zakatol a szílv.

Lázasan ugrom fel a kis kocsi,
Hol magam vagyok az egyetlen utas,
Szemem . . . most aztán kutass!

Végtelen szántók . . domb alatt falvak,
E sok kis táj . . lelkemmel mind rokon,
S integetnek az állomásokon.

Utazás az Élet is, . . .
Robog velünk a Sors vonatja,
S ha egyszer majd fékez a Gépész,
S egy kis angyal szalutál, . .
Ott — „feltételeken megáll!”

Visnovszky László

A közigazgatási továbbképző tanfolyamokon, a magyar nemzeti szellemben való nevelésnek ezekben a kolostoraiban megtanultuk, hogy a tisztviselőt ugyanolyan hitnek kell vezetnie a maga küldetésében, mint a papot a magáéban. Ez a hit pusztít, ha hiányzik, de felmagasztal, ha az a szívekben. Szolgálni az Istent, szolgálni a hazát, és lehet csak a tartalma és irányítója a ma és a jövőnk idők magyar közigazgatásának.

A közigazgatási továbbképző tanfolyam tükrében olyan új tisztviselőtípust szerettem volna bemutatni, amely tudja és átérzi, hogy a közszolgálat igazi magaslátát nem a cím és a jelleg, hanem a szenvedő, oltalmat kereső magyar testvéreink megsegítésére való készség adja meg. Olyan tisztviselőtípust, amely nemcsak a tennivalókkal van tisztában, hanem annak értelmével is. Amelyik túl a megkövetelt tudáson, túl az elméleti és gyakorlati képzésen, hazája, fajtája és felelősségéről írt érzett megingathatatlan szeretettel vezérelve, a tanfolyam padso-raiban kötött új baráti elkötelezettségeknek az egyes közigazgatási ágak egymásközi viszonyában is békét és harmóniát teremtő légkörében a jól végzett munka ünnepi hangulatában végzi a hétköznapi nehéz munkáját is.

Jóval egy év után még ma is úgy érzem, hogy az egész tanfolyam egy gyönyörűsége tavaszi dal volt, ahonnan reményünk, hitünk és szebb magyar életünk szült hozzánk biztatónan nagyobb kegyeret és több boldogságot ígérve mindnyájunk számára.

Hála Istennek ez a dal már régen megszólalt nemes Nógrád vármegye házában is, mert azon az úton, amelynek végén már ott ragyog az ígéretek megváltó fényű, és alispán uraink vezetésével, az egész vármegyei tisztviselői kar már régen ott masírozik az új szociális, szentistváni Magyarország szebb jövőjéért harcoló dandalmas hadseregében.

A zöld mező ünnepe.

Nincs szebb, elragadóbb, bájosabb természeti kép, mint amikor az ember megáll és gyönyörködik künn a határban a hullámzó kalásztenger fölött.

Egy gyöngye fuvallatra, halk szellőre is elkezdi gyöngyözni, fodrozni és muzsikálni kezd az élet ott a kalászkövekben itt is, ott is pity-palaty és a távolban megszólal a harang, bucsuzik az áldott nap, a messzeség kékjében sarlóval a kezében, mintha felénk mosolyogna „a buzakalászos szép Szűz Anya.

De ép oly pompás kép az is, amikor künn a határban élénk ragyog, szemünkbe mosolyog egy pompás üde vadvirágos rét, mező vagy legelő, amelyen lombkoronás fák, ágaikon madarak, fölöttük kék ég tündöklök.

Az ember önkéntelenül is nótára gyújt és így énekszóval áldja örömeiben azt a jóságos Istent, hogy ily remek csodákkal szórta tele a földet, mint a ringó gabonátáblák, s a vidám zöld mezők.

A buzatáblák, dús rétek, csodaszép legelők és fölöttük trillázó pacsirták búzában fűrödhettek meg azoknak a lelke, akik Kishartyánban gyűltek össze a közelmult napjaiban, amikor az Alföldi Zöldmező Szövetség országos vezetősége a m. kir. földmivelésügyi minisztérium hivatalos kiküldöttjével, Kishartyán községnek járási beosztása szerint országgyűlési képviselőjével Mikolai (Fogel) Józseffel, a szécsényi főszolgabíróval és vezetőjével helyettesével a környék földesurainak, számtalan közigazgatási s tanügyi tisztviselőjével jelent meg a csinos kis faluban, hogy megjutalmazza kiemelje s továbbra is buzdítsa arra, hogy iparkodjék a határában elterülő zöldmezők és

állatlegelőknél olyan kezelésére, mint eddig, mivel a hivatalos megállapítás szerint Kishartyán legelői érdemlik meg a járásban, sőt a vármegyében is, hogy a közfigyelem rájuk terelődjék.

Csendes Sándor körjegyző, a község fiatal agilis vezetője diszkapu mellett várta a vendégeket. Üdvözlő szavaiban a föld népe iránt érdeklődő magas vendégek megjelenését méltatta lendületes gondolatokkal.

Főtisztelendő Bozsonyik József plébános a templomba vezette be a zöldmező szépségét szemlélő óriási tömeget, amely példás rendben vonult be „Isten oltárához,” ahol a szentmise hallgatása után a Kövölgyi üde, alpesi színezetű legelőre meneteltek a nógrádmegyeri fűvőszeneke vidám muzsikája mellett.

Itt a lombsátrak alatt pergett le a gyűlés. A Zöldmező Szövetség irányítói legelő és rét gondozó előadásai után a mozgalom célját ismertették, s kihirdették a községet ért kitüntetések és a központi jutalmakat. Kishartyán legelői kutakat és vasbeton vályukat kaptak a Zöldmező Szövetségtől.

Majd bejárták a legelőket. Utmutatást nyújtottak további kezelésükre.

Szép népünnepe volt azután, amelyen a Kis és sóshartyáni Hangya ügyvezető igazgatója Chikán Melithon r. k. el. isk. ig. tanító személyes felügyelete alatt készült finom bográcsosból mindenki pompásan étkezhetett.

A szegényeket a község előjárósága s Csendes Sándor körjegyző vendégelte meg. Az ünnepegy sikerét a két falu intelligenciájának összefogása biztosította.

Vadkertő Béla.

„TERRENOL“ asbest cement

Lefolyó-szellőző és füst-Cső

Gyártja: Miskolci és Tsa asbestcement-, palagára, Piszke-Budapest.

Kizárólagos képviselő és lerakat Salgótarjánban Paszternák Oszkár épületefa és ép. anyagkereskedőnél, (Karancs-utca 74.). Telefon: 141.

Tetőfedőpala Burkolólemez Kéménytoldat

A Magyar Labdarugó Játék-vezetők testülete Északmagyarországi Alosztályának László György-höz intézett levelét az alábbiakban közöljük: Tisztelettel értesítjük, hogy saját kérelmére folyamatba tett fegyelmi eljárást az Intéző Bizottságunk f. hó 4-én tartott ülésén megszüntette és felfüggesztését hatályon kívül helyezte, mert a mérkőzést vezető Fuchs Jenő (Középmagyarországi) játékevezető vallomásaiból a SSE-HVSE mérkőzésen határjelzőként való közreműködése alkalmával Önnél nem tapasztalt, illetőleg nem észlelt olyan beintést hogy azt el ne fogadhatta volna. Működését teljesen korrektnek minősítette.

A General Motors Opel gyár pesti vezérképviseletének, a Nemzetközi Gépkerek. rt.-nak Vörösmarty-téri szalonjában ismét új autótípusok láthatók. Az 1938 év különleges, szenzációs új modelljei érkeztek meg. Az Opel autók elterjedése ez évben túlszárnyalta a tavalyit. Már majdnem divat az Opel Admirál, amiből a vezérképviselet külön bemutató kocsikat tart. Az 1500-as Olympiának is számos példánya fut ország-szerre és ez a típus különösen specializálva van a magyar útvonalokhoz. A vállalat most épülő amerikai rendszerű service állomása is hozzá fog járulni az Opel kocsik további népszerűségéhez.

Van pénz a LÁB-nak építési kölcsönök folyósítására. Több napilap az a hírt közölte, hogy a Lakásépítési Állandó Bizottság, amely családi lakóházakra amortizációs kölcsönöket engedélyez, nem rendelkezik megfelelő összeggel, illetőleg, hogy a kölcsön folyósítására még meglevő összegek rövid időn belül kimerülnek. A hírt közlő napilapok legnagyobb része ebből azt a következtetést vonta le, hogy a LÁB kölcsönök megszűnése folytán az építkezésekben is visszaesés fog bekövetkezni. Az iparügyi miniszter fogadta a sajtó képviselőit és közölte velük, hogy a napilapoknak ez az értesítése téves, mert mind a családi

lakóházakra, mind a munkásházakra még jelentékeny összegek állnak rendelkezésre. A Lakásépítési Állandó Bizottság minden jogos igényt, amely hozzá befut, a legelőbb időn belül — rendszerint két hét alatt kielégíti. A fennálló amortizációs kölcsönök összege jelenleg a 36 milliót is meghaladja, a múltévi engedélyezett keret pedig 40 millió. Így ha az igények bármilyen nagymértékben emelkednek is, azokat a bizottság teljes egészében még hosszabb ideig ki tudja elégíteni.

Bányászati és kohászati szakiskola Pécsen. (A Gazdasági Híradó jelenti.) A pécsbányatelepi szakiskolát bányászati, kohászati és mélyfúrászati középfokú szakiskolává bővítve Pécsre helyezi át az iparügyi miniszter. A város 3 holdnyi területet ajánlott fel ingyen a szigeti városrészen a zsidótemető közelében és vállalta az iskola belső berendezési költségeit. Az építési költségeket az iparügyi minisztérium és a Dunagőzhajózási Társaság közösen fedezik.

Oltótelepek az állatbetegségek leküzdésére. A gazdaérdekeltségek azzal a kéréssel fordultak a földmivelésügyi miniszterhez, hogy a kiskisbágya sertéseinek sertéspestis elleni szimultánoltását könnyítse meg. E célból támogassa az érdekelteknek ugynevezett oltási telepek létesítésére a földmivelésügyi miniszter szerint is szükséges telepek létesítését. A kiskisbágya sertéseknek a község belterületén való oltása gyakran akadályokba ütközik, ezzel szemben a község belterületétől távolabb eső, megfelelő helyen létesített szállásokban, ugynevezett oltási telepeken való oltásnak állategészségügyi, rendőri szempontból akadálya nincs. A földmivelésügyi miniszter ezért felhívta az alispánokat, hogy segítsék elő az oltótelepek létesítését.

Persil
a
Persil
ára
Csomagja 30 fill.
Nagy csomag 54 fill.

Szerkesztői üzenet: H. L.-nek válasza a jövő számunkban adunk.

Befejeződött a Tündérújjak pályázata. A magyar hölgyközönség kíváncsi izgalommal figyelte a Tündérújjak Magyar Kézimunka Újság regény pályázatát. Nemcsak a kitűnő humoros detektív regény tarthatott számot az érdeklődésre, hanem főleg a 215 pompás jutalom, mellyel az ország-szerre kedvelt kézimunkalap kedveskedett a pályázatot nyert előfizetőinek. Most eldől kik nyerték a díjakat. Az első díjat: egy nagyjértékű világmárkás zongorát a somogy megyei Kivárad kisközség tanítónője, Munkácsi Julia nyerte. Egymásután érkeznek a többi nyertők elragadtató levelei is, melyek igazolják, hogy a Tündérújjaknak ez a legutóbbi pályázata is a siker jegyében zajlott le.

A Magyarság érdekes útjása a hírlapelőfizetés terén.

A kliring-akció lehetővé teszi a teljes előfizetési díj megtakarítását.

A Magyarság minden egyes előfizetője az előfizetési díjnak megfelelő kliring-szelvényt kap az előfizetési díj beutalásakor. Ezen kliring-szelvényeket a kliring-akcióban résztvevő cégek bizonyos százalék arányában készpénz helyett fogadják el. Ha tehát a Magyarság előfizetője oly cégnél vásárol, amely a kliring-akcióban résztvesz és a szelvényt felhasználja vásárlásainál, akkor a teljes előfizetési díjat visszanyerheti.

De nemcsak a Magyarság előfizetőinek előnyös a kliring-akció, hanem az abban résztvevő cégeknek is, mert a kliring-akcióban való részvételükkel megnyerik vásárlójuknak a Magyarság nagy táborát.

A kliring-akció tehát úgy a szereplő cégeknek, mint az előfizetőknek előnyére szolgál és azért örömmel közöljük, hogy városunkban újabban is csatlakoztak az alábbi cégek ezen akcióhoz.

Könyv- és papírkereskedés:
Végh Kálmán, Fő-tér 8. szám. (3 százalék.)

Műbutorasztalos gépezőre:
Szabó János, Fűd-ú. 5., műbutoránál (2%.)

Szobafestő és mázó:
Porácz János, Fő-ú. 138. (2 százalék.)

Tomethenői vállalat és kocsigyártó:
Holles Mihály, Fő-ú. 19. (5 százalék.)

Uri- és nőidőpász, gyorstalpaló:
Csémniczy István, Fő-ú. 19. (5 százalék.)

Uri- és nőidőpász:
Jancsik Béla, Fő-ú. 114. (3 százalék.)

Hirdessen!

A Munka

politikai
hetilapunk!!!

TENISZÜTŐK

KEZDŐK, HALADÓK ÉS VERSENYZŐK RÉSZÉRE LEGOLCSÓBBAN ÉS LEGJOBB KIVITELBEN

VÉGH KÁLMÁN

KÖNYV- ÉS PAPIRKERESKEDESBEN KAPHATÓKI

250 új tisztviselőt vesz fel az OTL (A Gazdasági Híradó jelenti:) A belügyminiszter engedélyezte az Országos Társadalombiztosító Intézet létszám-emelését és így az ősz folyamán 250 új alkalmazottnak ad kenyeret az ország egyik legnagyobb és legtöbb alkalmazottat foglalkoztató intézménye. Jelenleg még tárgyalások folynak az OTL és a belügyminisztérium között, hogy a létszámemelés csupán a XI., X. és IX. fizetési osztályban történő kinevezéseket eredményezzen, vagy a magasabb fizetési osztályba való kinevezéseket is vonjon maga után. Valószínűleg csupán az első 3 fizetési osztályban lesz nagyarányú előléptetés az új alkalmazásokkal kapcsolatban. Így nemcsak 250 új alkalmazott jut kenyérhez az OTL révén, hanem az ezzel járó kinevezések folytán a már régebbi alkalmazottak is nagyobb kereset-hez jutnak. Az új tisztviselők (diánokok) felvételére előreláthatóan ez év szeptemberében kerül a sor. Ugyanakkor lesznek a nagyarányú előléptetések is.

Ünnepi filléres vonat indul Salgótarjánból a Szegedi Szabadtéri Játékokra. Szombaton, július 23-án kezdődnek a Szegedi Szabadtéri Játékok. Az ember tragédiája előadásával. Vasárnap tartják meg az idei ünnepi előadások egyik érdekes bemutatóját: a Hány Jánost, hétfőn a Bizánc bemutatóját. Július 30-án, jövő szombaton kerül sor a másik nagy érdekességű idei bemutatóra, a Turandot előadására, amelynek főszerepeit a milánói Scala opera világhírű énekesei éneklik: Gina Cigna, Giuseppe Breviaro és Dora Doria. A szegedi játékok vezetősége elhárított minden forgalmi akadályt és biztosította, hogy Salgótarjánból is indulhasson filléres ünnepi vonat a szegedi előadásokra. A máv. igazgatósága most hozta nyilvánosságra az első hét előadásaira induló vonatokat, — Salgótarjánból július 24-én vasárnap indul kétnapos filléres vonat Szegedre, a vonat utasai végignézhetik a Hány János és Bizánc előadását. A filléres vonat jegyeit az Ibusz képviselője árusítja. Ajánlatos ülhelyekre érvényes jegyekről előre gondoskodni az Ibusz megbízottainál, — a filléres vonat jegyei mellé meg kell váltani a legolcsóbb belépésre jogosító jegyet, amelynek ára 1 pengő, ezt az állóhelyre érvényes jegyet be lehet váltani ülhelyre és az 1 pengős árat ülhely árába beszámítják. Szegeden mindenmü felvilágosítással szívesen szolgál a szabadtéri játékok központi irodája. (Eötvös utca 2, telefon 29—93, a Dóm tér melletti villamosmegállónál.) Azok részére, akik két vagy több napot töltenek Szegeden, a játékok központi irodája úgy szállodában mint magánlakásokban biztosítja a kívánt szobákat. Július 20-tól kezdve érvénybe lép a félúti utazási kedvezmény, amellyel bármelyik vonattal 50% kedvezménnyel lehet Szegedre utazni. Utazási igazolványok, az Ibusz megbízottainál kaphatók.

Baromfikeltető központot kér a felvidéki Mezőgazdasági Kamara és a Borsodvármegyei Gazdasági Egyesület együttes felterjesztést az arra, hogy Miskolc székhellyel tegye lehetővé mielőbb egy baromfikeltető központ felállítását. Az öt felvidéki vármegyét magában foglaló kamarai kerületben ugyanis egyetlen egy baromfikeltető központ sincsen, viszont ennek hiánya miatt a tiszajobbsparti agrártársadalom nem élvezheti a baromfitenyésztéssel kapcsolatos rendkívüli előnyöket. A Kamara és a Gazdasági Egyesület a kért baromfikeltető központ eredményes munkájának biztosítása érdekében a legmesszebbmenő közreműködésüket ajánlották fel és gondoskodni kívánnak a baromfikeltető állomás céljára szükséges terület megszerzéséről is.

Nyomatott: „A MUNKA”-nyomdában Salgótarján,

SPORT

NYÁRI KUPA.

Kivonat a nyári kupa felebvezési bizottság f. hó 15-iki ülésének jegyzőkönyvéből.

A bizottság a SSE felebvezésének helyét ad és az int. és fegy. bizottság határozatát megváltoztatva, Paczoly Jenő SSE, Rácz Pál és Angyal Barnabás SBTC játékosok büntetéseit 6 hétre (augusztus hó 8-ig) szállítja le. A felebvezési díjat visszafizetni rendeli el.

Markovich s. k. Bolner s. k. b. Halácsy s. k. jegyző. elnök. előadó.

Kivonat a nyári kupa bizottság július hó 19-iki ülésének jegyzőkönyvéből.

Igazolja a bizottság a következő mérkőzéseket:

SFC II.—MRTK 2:1, SSE—ZISE 10:1.

A László és Peész-kupa középdöntő mérkőzések alapján a László-kupa döntőjébe a SSE, SFC I., míg a Peész-kupa döntőjébe az MRTK, SBTC kerültek be. A döntő mérkőzések beosztása a megejtett sorsolás alapján a következőképpen alakult.

László-kupa:

SFC I.—SSE július hó 24-én SFC pályán 1/26 órákor.

SSE—SFC I. július hó 31-én SSE pályán 1/44 órákor.

Peész-kupa:

MRTK—SBTC július hó 24-én Recsken 1/26 órákor.

SBTC—MRTK július hó 31-én SSE pályán 1/22 órákor.

A bizottság a f. évi kupa döntőket — a kupa mérkőzések erkölcsi sikerének emelése érdekében, — az országos vidéki bajnokság döntő mérkőzése előtt lejátszani rendeli el. A július hó 31-iki döntő mérkőzésen résztvevő SBTC—MRTK mérkőzés játékezelői díját a SSE fogja kifizetni.

Az országos vidéki bajnokság döntőjére való tekintettel a bizottság úgy határozott, hogy amennyiben a László és Peész-kupa július hó 24. és 31-iki döntő mérkőzések eredményt nem hoznának, úgy harmadik mérkőzés lejátszását rendeli el.

A László és Peész-kupa küzdelmeiből kiesett ZISE és SFC II. bánatpénzének visszafizetését rendeli el a bizottság.

A július hó 24-iki SFC—SSE László kupa mérkőzésre Takács Ferencet, míg az MRTK—SBTC Peész-kupa mérkőzésre László Imrét, mint a nyári kupa bizottság képviselőjét delegálja a bizottság.

A bizottság felkéri a SSE-t és a SISE-t, hogy a múlt évben általuk elnyert kupákat a bizottsághoz legkésőbb július hó 22-ig küldjék be.

László s. k. b. Halácsy s. k. elnök h. előadó.

SAKKHÍREK.

Eger—Salgótarján városközi sakkmérkőzés, mely év május hó 22-én Egerben volt megtartva, Eger város 13 1/2 — 11 1/2 arányú győzelmével végződött. Mint előre is vártuk, a tartalékosan kiálló csapatunk minimális vereséget szenvedett a kiváló egri sakkosoktól. A két város sakkcsapatának első találkozója igen nagy érdeklődést keltett és a versenyt igen nagy számu sakkbarát nézte végig. A verseny az Egri Sakk Kör rendezésében a Liceum lovagtermében folyt le. Az egriek nevében Dr. Urbán Gusztáv jogakadémiai tanár, az Egri Sakk Kör elnöke mondott üdvözlő beszédet a salgótarjáni sakkosokra, akik nevében b. Halácsy József a Sakkör főtitkára köszöntö meg a fogadtatást, majd a salgótarjáni sakkosok nevében Salgótarjáni m. város gyönyörű domborművű plakettjét nyújtotta át emlékül az Egri Sakk Kör elnökének. A mérkőzés folyamán úgy látszott, hogy kiváló játékosaink megszerzik városunknak a győzelmet, de a kitűnően játszó egri sakkosok szívós küzdelmükkel mégis csak az utolsó játszmákban kiharcolták városuk részére a dicsőséget jelentő győzelmet. A mérkőzés utolsó játszmáján Dr. Schwarcz—Mikulik közötti mérkőzésen dönt el a mérkőzés sorsa. A közel 6 1/2 órai játék után városunk kitűnő sakkosója, Mikulik Gyula nyert állás mellett, kimerültsége folytán olyan súlyos hibát ejtett, — amit a jobb idegekkel rendelkező Dr. Schwarcz egri ellenfele ki is használt, — hogy játszmáját elvesztette és így a városközi mérkőzést is. Ha játszmáját meg-

nyeri, úgy a két város közötti első találkozás eredményét döntelenné tette volna. A mérkőzés nagyon érdekes volt. A legnagyobb meglepetést keltette az egri Garay veresége, kit városunk egyik középjátékosa, Simon vert meg. A versenyen látottak és tapasztaltak alapján sakkosainknak kitűnő szereplése igen nagy esemény, 2 ponttal Egerben kikapni inkább dicsőség, mint vereség. A szép siker eredménye a csapat fiatal tagjai jó szereplésének és a régi megbízható játékosainknak, Balázs, Bortnyik, Breiner, Gábor, Halácsy kiváló játékának köszönhető. A revans mérkőzés előre láthatóan ősszel Salgótarjánban kerül lebonyolításra, amelyen talán sikerül kiköszörülni a csorbát a vereségért, s reméljük, hogy játékosainkban nem is fogunk csatlakozni. A két város első találkozásának létrehozásáért igen nagy elismerés illeti Dr. Urbán Gusztáv jogakadémiai tanárt, az Egri Sakkör elnökét, ki fáradhatatlan munkájával és a sakk iránt való szeretetével mindent elkövetett, hogy ez sikerüljön is és városunk játékosai jól érezhessék magukat Egerben. A mérkőzés után játékosaink megtekintették a város nevezetességeit, majd a késő esti órákban egy igen felejthetetlen emlékekkel, — a vereség dacára is, — igen jó hangulatban érkeztek haza.

A sakkcsapatversenyek VI. és VII. fordulójának eredményei: Zagyvapálfa—Baglyasalja 8:2, Salgótarjáni Sakkör—SBTC 6 1/2—3 1/2, Acélgár—Hirschgyár 7:3, Salgótarjáni Sakkör—Baglyasalja 9:1, Zagyvapálfa—Kistere-nye 9:1, SBTC—Hirschgyár 8 1/2—1 1/2. Az 1938. évi sakkcsapatbajnokság végső állása tehát a következő: I. Salgótarjáni Sakkör 11 ponttal 42—18 játszma aránnyal, II. Acélgár 10 p. 38 1/2—21 1/2, III. Zagyvapálfa 7 p. 36 1/2—23 1/2, IV. SBTC 6 p. 30 1/2—19 1/2, V. Kistere-nye 4 p. 22—38, VI. Baglyasalja 2 p. 21—39, VII. Hirschgyár 2 p. 16—44 játszma aránnyal. Az első csapatbajnokságot a Sakkör csapata megérdemelten nyerte. Az V. forduló után az SBTC és a Baglyasalja csapatát is biztosan győzte le. A csapatversenyek folyamán már előre láttuk a verseny győztesét s biztunk abban, hogy a Sakkör csapata meg is fogja szerezni győzelmét, azonban a verseny tartama alatt voltak olyan események, amik bizony a verseny végleges állását nagyon is felboríthatták volna. A versenyen igen nagy meglepetést keltett az Acélgár ujonnan alakult csapatának kiváló szereplése, s játékosainak igen szívós küzdelme, ami bizony nagyon veszélyeztetette a Sakkör elsőségét. Nagyon jól szerepelt a versenyen Zagyvapálfa csapata is, mely a verseny legnagyobb meglepetését hozta a Sakkör ellen elért döntellen eredménnyel, mely majdnem győzelmével is végződhetett volna, ami bizony a Sakkörnek első helyét is veszélyeztetette volna. A versenyek alatt meglepetés volt még az SBTC váratlan gyenge játéka, mely játékosainak bizonytalan formája miatt köszönheti a negyedik helyét. Ha egy kicsit csak jobb formában lettek volna játékosai, úgy bizony még az első helyre is kerülhetett volna. Figyelemre méltó eredményeket értek el Kistere-nye, Baglyasalja és a Hirschgyár sakkcsapatái is, melyeknek játékosai azonban még nem érték el a többi csapatok tagjainak színvonalát. A Sakkör csapata csak a jobb átlagjátékosainak köszönheti a győzelmét, mely az egyes mérkőzések alkalmával igen sokat jelentett. A most lefolyt csapatmérkőzések hatalmas fejlődést mutatnak a sakkosok terén. A versenyen résztvevő csapatok több mint 100 játékosal vettek részt az egyes küzdelmekben, s a mérkőzések iránt hihetetlen érdeklődés nyilvánult meg. A csapatmérkőzések megtartása a Salgótarjáni Sakkör elnökségének köszönhető, mely lehetővé tette a nagyszámu sakkosoknak versenyszerű fejlődésképeességét. A jövő évben lebonyolításra kerülő csapatversenyek létszámát csapatonként 15 főre fogják felemleni, úgy hogy igen hatalmas sakkos gárda fog résztvenni a legközelebbi versenyen. A csapatversenyek győztesének jutalmazására a Hirschgyári Olvasókör elnöksége egy gyönyörű vándordíjat adományozott, melyet ez évben a Sakkör vesz tulajdonába. A vándordíj átadása később, ünnepélyes keretek között fog megtörténni.

Tropikálok Inprimék és egyéb nyári ruhák száraz vegytisztítása

Szilágyi

géperejű üzemében tökéletes. SALGÓTARJÁN, FŐ-UTCA 21.

Egyesületi hír. Verseny: Kintzingenből, Német—Francia határ, táv 850 km. légvonalban. Napsütéses ragyogó reggel. A galambház zárva, üresek a háztetők, teljes csend az udvarban. Csendben várjuk kedvenceink érkezését. Az okos és kedves madarainkat, kiket rajtunk kívül még oly kevesen ismernek és értékelnek. Galambnak az árnyékát láttam. Megérkezett az első kedvenc Kintzingenből. Egy üdvözlő kört leírva levág a ducába, én pedig sietek lehuzni lábáról a verseny gumigyűrűt, hogy bedobjam azt a stopper órába. Örömben egy csókot is adok kedvencem szájára. Megérdemli a kis hős, mert egy 850 km. utat 10 óra alatt, különböző veszélyeknek kitéve megtenni még egy postagalambnak is dicsőség. E versennyel tavaszi röpversenyeink Melk—Régensburg—és Kitzingenből befejezést nyertek, a végállomás összleg távja 2530 km. Helyezések, a négyversenyben szerzett pontok alapján Egyesületi Schampion bajnok az 5/936 kék kov him 124 ponttal, Gaál J. tulajdona. II-ik a 94/936 kék kov him 114 ponttal, Hegyi József tulajdona, III. a 6/936 kék tojó 112 ponttal, Patay Gyula tulajdona. Egy hónapi pauza után kezdődik az idei kelésű fiatal galambok előkészítése, trenirozása az őszi röpversenyek megtartására. F. hó 24-én azonban még egy galamb staféta versenyt rendezünk a kispesti „Himszerető” P. S. Egyesülettel 4×88 km. táv egy staféta lánc 4 galambból áll, 2 kispesti és 2 tarjáni. A röpversenyek közül ezek a versenyek a legérdekesebbek és legszebbek.

Gaál József egyesületi elnök

Elemi csapás. Folyó hó 9-én éjjel Pogony községben a római katolikus templomba a villám belesapott és a templomban levő orgonát, a templom falát, ablakait és ajtajait 2000 P értékben meg rongálta. A kár biztosítás következtében megtérül.

Salgótarján megyei város polgármesterétől. 9326—1937.

Dr. Förster Kálmán alapítvány 1937/38 évi kamatai.

Hirdetmény.

A dr. Förster Kálmán alapítvány 1937-38 évi kamataira pályázatot hirdetek.

A kamatokra minden salgótarjáni szegény pályázhat korra, nemre és valásra való tekintet nélkül.

A segély iránti kérelmek előszóval vagy írásban legkésőbb f. évi augusztus 15-ig a városháza szociális ügyosztályán terjeszthetők elő.

Salgótarján, 1938. július 9.

Dr. Förster polgármester.

APOLLO MOZGÓ STARJÁN

3 napig. Jul. 23-án, szombaton, " 24-én, vsárnap, " 25-én, hétfőn.

PREMIER

Főszerepben: ZARAH LEANDER.

1 napig! Jul. 26-án kedden

Tomi a megfagyott gyermek Magyarfilm!

RIN TIN TIN BOSSZÚJA

2 napig! Szerdán és csütörtökön

Anyák és Fiúk Öngyűlölet

Fősz: Willy Fritsch JEAN HARLOW és Lil Dagower ROBERT TAYLOR

Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán.